
178  diário oficial Nº 35.040 Segunda-feira, 11 DE JULHO DE 2022

CHAMADA Nº 002/2022
APOIO À REALIZAÇÃO DE EVENTOS CIENTÍFICOS, TECNOLÓGICOS 
E DE INOVAÇÃO
RESULTADO FINAL – LOTE 8
 

Título do evento Nome do Coorde-
nador

Categoria 
aprovada

Instituição 
Organizadora Resultado

XIII Encontro Paraense de Educação 
Matemática

Fernando Cardoso 
de Matos

Regional/
Estadual IFPA Aprovado

III Feira das Profissões Juliana de Sales 
Silva Local UNIFESSPA Aprovado

III Encontro de Egressos do Curso de 
Engenharia de Minas

Jean Carlos Grijó 
Louzada Local UNIFESSPA Aprovado

XI Seminário de Sistemas Agroflores-
tais de Tomé-Açu Andrew Miccolis Nacional ICRAF Aprovado

III Encontro de Internacionalização 
da Unifesspa

Diógenes Henrique 
Siqueira da Silva

Regional/
Estadual UNIFESSPA Aprovado

VIII Seminário de Iniciação Científica Anaiane Pereira 
Souza

Regional/
Estadual UNIFESSPA Aprovado

Seminário de Ciências Florestais – 
SECIFLOR 2022

Jonas Elias Castro 
da Rocha

Regional/
Estadual UFRA Aprovado

IV Congresso Araguaiense de Ciências 
Exata, Tecnológica e Social Aplicada 

– Conara

Tarciso Binoti 
Simas

Regional/
Estadual UNIFESSPA Aprovado

II Escola Regional de Alto Desempe-
nho Norte 2 e II Escola Regional de

Aprendizado de Máquina e Inteligên-
cia Artificial Norte 2

Marcos Tulio Ama-
ris Gonzalez

Regional/
Estadual UFPA Não aprovado

Seminário Amazônico de Transtornos 
de Aprendizagem: Interatividade 

entre Educação e Saúde

Simone Beverly 
Nascimento da 

Costa
Nacional UEPA Não aprovado

II Seminário Internacional Viva Língua 
Viva (VLV 2)

Ana Vilacy Moreira 
Galucio Internacional MPEG Aprovado

III Simpósio do Meio Ambiente: O 
Biólogo no Mundo

Paula Nepomuceno 
Campos Estadual UFRA Aprovado

Belém, 08 de julho de 2022.
Deyvison Medrado
Diretor Científico / FAPESPA

Protocolo: 826523

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria Nº 566/GEPS/SETUR DE 07 DE JULHO DE 2022
GESTOR FISCAL E COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO
CONSIDERANDO O Decreto 870 de 04/10/2013 e a Portaria Conjunta 
658/SEAD de 01/09/2014, que tratam da fiscalização dos contratos 
na administração pública; CONSIDERANDO os termos dos Processos 
Nº 2022/756681; RESOLVE: I – DESIGNAR O servidor EVANDRO 
JOSÉ FERREIRA NEVES JÚNIOR, Mat. 5892676/ 7, Coord. de Planej. 
das Politicas Públicas para o Turismo, como Gestor Fiscal do Termo de 
Fomento 06/2022, celebrado entre o Estado do Pará, através da Secretaria 
de Estado de Turismo - SETUR e a Associação Beneficente e Cultural 
de Outeiro-ASBECO. II – DESIGNAR a Comissão de Monitoramento, 
conforme previsto, na CLÁUSULA NONA – DO ACOMPANHAMENTO E DA 
FISCALIZAÇÃO - O acompanhamento e a execução do Termo de Fomento 
06/2022 será acompanhado por comissão de Monitoramento e Avaliação 
da Setur e por um Gestor da parceria, nos termos do Decreto 870/2013 e 
da Lei 13.019/2014. Composta pelos servidores abaixo descritos:

NOME MATRICULA CARGO FUNÇÃO NA CO-
MISSÃO

ANDREZA MEIRELES SILVA 5960416/ 1 GERENTE FISCAL
CRISTIANE DE SOUSA PINHO 

MENDONCA 54197949/ 1 TEC. DE PLAN. E GESTÃO EM 
TURISMO FISCAL

JACHONS VALDO DA SILVA TAVARES 54188798/ 5 GERENTE FISCAL

III- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. ORDENADOR: 
ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 826104
Portaria Nº 567/GEPS/SETUR DE 08 DE JULHO DE 2022
GESTOR FISCAL E COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO.
CONSIDERANDO O Decreto 870 de 04/10/2013 e a Portaria Conjunta 
658/SEAD de 01/09/2014, que tratam da fiscalização dos contratos na 
administração pública; CONSIDERANDO os termos dos Processos Nº 
2022/756507; RESOLVE: I– DESIGNAR O servidor EVANDRO JOSÉ 
FERREIRA NEVES JÚNIOR, Mat. 5892676/ 7, Coord. de Planej. das 
Politicas Públicas para o Turismo, como Gestor Fiscal do Termo de Fomento 

05/2022, celebrado entre o Estado do Pará, através da Secretaria de Estado 
de Turismo - SETUR e a Associação Recreativa Beneficente e Cultural 
Gaviões da Villa-ARBECGV. II – DESIGNAR a Comissão de Monitoramento, 
conforme previsto, na CLÁUSULA NONA – DO ACOMPANHAMENTO E DA 
FISCALIZAÇÃO - O acompanhamento e a execução do Termo de Fomento 
05/2022 será acompanhado por comissão de Monitoramento e Avaliação 
da Setur e por um Gestor da parceria, nos termos do Decreto 870/2013 e 
da Lei 13.019/2014. Composta pelos servidores abaixo descritos:

NOME MATRICULA CARGO FUNÇÃO NA CO-
MISSÃO

ANA CLAUDIA FARIAS 57198151/ 1 TEC. DE PLAN. E GESTÃO EM 
TURISMO FISCAL

ANA PAULA FARIAS MACHADO 
MATOS 57198177/ 1 TEC. DE PLAN. E GESTÃO EM 

TURISMO FISCAL

MARIA PEREIRA DE SOUSA 2014157/ 1 TEC. DE PLAN. E GESTÃO EM 
TURISMO FISCAL

III- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. ORDENADOR: 
ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 826259
Portaria Nº 568/GEPS/SETUR DE 08 DE JULHO DE 2022
GESTOR FISCAL E COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO
CONSIDERANDO O Decreto 870 de 04/10/2013 e a Portaria Conjunta 
658/SEAD de 01/09/2014, que tratam da fiscalização dos contratos 
na administração pública; CONSIDERANDO os termos dos Processos 
Nº 2022/756430.RESOLVE: I– DESIGNAR O servidor EVANDRO JOSÉ 
FERREIRA NEVES JÚNIOR, Mat. 5892676/ 7, Coord. de Planej. das Politicas 
Públicas para o Turismo, como Gestor Fiscal do Termo de Fomento 04/2022, 
celebrado entre o Estado do Pará, através da Secretaria de Estado de 
Turismo - SETUR e a Associação Cultural do Pará WJ Produções Artísticas. 
II – DESIGNAR a Comissão de Monitoramento, conforme previsto, na 
CLÁUSULA NONA – DO ACOMPANHAMENTO E DA FISCALIZAÇÃO - O 
acompanhamento e a execução do Termo de Fomento 04/2022 será 
acompanhado por comissão de Monitoramento e Avaliação da Setur e 
por um Gestor da parceria, nos termos do Decreto 870/2013 e da Lei 
13.019/2014. Composta pelos servidores abaixo descritos:

NOME MATRICULA CARGO FUNÇÃO NA CO-
MISSÃO

ANDREZA MEIRELES SILVA 5960416/ 1 GERENTE FISCAL

CLIVIA TAMARA DOS REIS RODRI-
GUES FERREIRA 54195975/ 1 TEC. DE PLAN. E GESTÃO EM 

TURISMO FISCAL

ROSELENE DA SILVA BASTOS 2014491/ 1 TEC. DE PLAN. E GESTÃO EM 
TURISMO FISCAL

III- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. ORDENADOR: 
ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 826262

.

.

DIÁRIA
.

Portaria N° 569/GEPS/SETUR DE 08 DE JULHO DE 2022
CONSIDERANDO os termos do processo 2022/827565; RESOLVE: Conce-
der 1 e ½ (uma e meia) diárias ao servidor JULIO CEZAR TEIXEIRA BOR-
CEM, Mat. 54196760/1, Motorista. OBJ: Conduzir equipe da SETUR para a 
fiscalização de serviços de manutenção na Praça de Alimentação/Orla do 
Maçarico junto com a empresa Executiva Serviços Técnicos Especializados 
Ltda. DESTINO: Salinópolis/PA. PERÍODO: 06 e 07/07/2022. ORDENA-
DOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE.

Protocolo: 826261

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

Portaria
.

Portaria Nº 406/2022/GGP/DPG, DE 07 DE JULHO DE 2022. 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 8º, I e VIII, da Lei Complementar nº 
054/2006 e art. 100 da Lei Complementar nº 80/1994; considerando o 
disposto no art. 46, § 8º da Lei Complementar nº 54/2006, com redação 
dada pela Lei Complementar nº 91/2014; considerando a Resolução 
CSDP nº 283, de 16 de novembro de 2021; considerando o que consta no 
Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/844175; RESOLVE: Conceder 
gratificação de acumulação à Defensora Pública MAYANA BARROS JORGE 
JOÃO, na forma discriminada na tabela abaixo:


